12 <I.> Først. iættæ wi panæ wor konyngslekæ tro. oc wor søn forscreffnæ
 Cristoffær. at holdæ allæ thessæ æfftærscreffnæ articlæ. stadhigæ oc vrørlikæ.

15 <1.> Allæ land. som liggæ tell Danmarks rikæ. ællær æfftær guts gauæ
 skulæ afflæs hær tell. skulæ frilegæ nytæ thæn ræt oc thæn logh som star i the
 gamblæ laubøgher. som the waræ wanæ at nytæ frileghst oc bæst. fran

1 Woldemar] Waldemar *Ac1 o.fl.* 2 Laland] Loland *Ac3 o.fl.* – huldæ] och *tilf. Aa4.*
 – Kalundeborgh] Kalengeborg *o. lign. Ac3 o.fl.*; Kalenborg *Aa2.* 3 m. . tiughæ] thw-
 sende thry hundrede oc thrysinne tiugæ *Ac1*; m och lx *Ac5.* – wærdyghæ] erdiuge
Aa4. 5 herræ . . fæthræ] fæthre oc herrer *Ac1.2.4.5*; fædræ *Ac3.* – oc (2)] *mgf. Aa4*
Ac2. 6 inbygdemæn] inbygdes (inbygdens *Ac2*) men *Ac1.2. o.fl.*; inbyggere *Ab*; oc
tilf. Ac1.2. – særdelæs] foræ *tilf. Aa1-4 Ab.* 6-7 æfftær . . star] ære effter^{no} *Ac1-3*;
 effterscr. ær *Ac4.5.* 7 nøth] oc *tilf. Ac1-5.* – at . . oc] *mgf. Ac4.* 8 fœrth] fœrthe *Ac1*
o.fl.; først *Ac5.* – rikæ Danmark] Danmarks righe *Ab Ac1-5.* – styrkelssæ] styrckæ *Ac*
1-4. 10 nathæ] høgtidh *Ab Ac1-5.* 11 stadhfæstæthæ] stathfæstæ *Ac1 o.fl.* 12 panæ]
 pa *Ac1 o.fl.* – wor] *mgf. Aa4.* – konyngslekæ] konunglige *Ac1 o.fl.* – tro] *mgf. Ac4.*
 – oc] at *Aa4 Ac2.3.* – forscreffnæ] *mgf. Aa4.* 13 allæ] *mgf. Aa3.* – stadhigæ] stadelige
Aa4. – vrørlikæ] vbrødelige *Aa4 Ac2.* 14 Allæ] i allæ *Aa1-4 Ac2 (fortsætter umiddel-*
bart foreg. kap.). – ællær] alle *Ac1-5.* 15 skulæ] oc skulæ the *Aa1-4.* – thæn (1)]
 theres *Ac1.2.* – thæn (2)] *mgf. Ab Ac1-5.* – star] stande *Ac1.2.4.5*; sto *Ac3.* 16 lau-
 bøgher] lanbøger (landzbøgher *Aa3*) *Aa2-4*; loghbøgher *Ab Ac1-5.* – fran] fra *Ac1*

18 konyng h Woldemars laghferræs tidh. oc andræ woræ kæræ forfæthræs. huæs
siælæ guth hauæ.

(2.) Item. hær Woldemar. oc for^{næ} hans kæræ sön. oc theræ arffuingæ.
vnnæ frilegæ oc wæl at nytæ theræ ræt. som gamblæ hærtughæ aff Iutland
21 hathæ. mæth thæn bæstæ oc friligstæ aff fordumæ tymæ.

(3.) Item the sammæ hertugæ iættæ panæ theræ gothæ tro. at the skuldæ
stædhe theræ mæn. oc theræ herredoms inbygdæ mæn. allæ at nytæ frilegæ
24 oc wæl all theræ ræt. som nokær aff theræs forældræ hauæ iæt synæ mæn
oc synæ inbygdemæn at nytæ. frilegst oc bæst. oc glæthes ther aff. Oc the
sammæ hertugæs mæn skulæ wæræ fultakæ mæthhiælpæræ ther till. at the
27 samme hertugæ oc theres arffuingæ skulæ frilekæ oc wel glædhæs aff theres
ræt. som the samme hertugers forældre waræ wanæ at nytæ frilegst oc bæst
af fordomæ tymæ.||

83 v (4.) Item huær bescopp i Danmarc. skal frilegæ oc wel nytæ sin ræt oc
frihet. som there forfæthræ hauæt nyttæt. af fordomæ tymæ.

(5.) Item om nokær bescop i Danmarks rikæ. som ikkæ nu nærærendæ
33 ær. oc wel nytæ swa danæ statutær oc friihet. han skal gildæ gøræ the sammæ
statutær oc handfestning. oc styrckæ thøm mæth sit inseilæ mæth os.

(6.) Item om nokræ land allær hærræ dømæ. kunnæ hær æftær i nokræ
36 motæ afflæs tell Danmarks rikæ. oc kronæn. oc om the landes inbygdemæn

o.fl. 17 laghferræs] *agl.* *Ab* *Ac1-5*; lagførers *Aa2 o.fl.* - kæræ] *agl.* *Ab* *Ac1-5*. - for-
fæthræs] forfætherne *Ac2*. 19 Item] Først *Ac1.2.4.5*. - for^{næ} hans] hans for^{no} *Ab* *Ac*
1-5. - kæræ] *agl.* *Ab* *Ac1-5*. - sön] søner *Ac1.2*. 20 vnnæ] *scule* *Ac1-5*; wii *tilf.* *Ab*.
- at] *agl.* *Ac1-5*; *jf.* *foreg.* 21 hathæ] hafftæ *Aa4*; haue hafft *Ac1.2*; hauæ *Ac3-5*.
- tymæ] tiidh *Ab* *Ac1.2.4.5*. 23 stædhe] *agl.* *Aa1-4* *Ac1*. - herredoms] *agl.* *Aa1-4*
Ab. - inbygdæ] inbygdes *Ac1 o.fl.* - frilegæ] friligest *Ac4.5*. 25 synæ] *agl.* *Ab* *Ac1-5*.
- inbygdemæn] inbygdes mæn *Ac1 o.fl.*; indbyggere *Ab*. - oc (3) .. aff] *agl.* *Aa1-4*
Ab. - ther] *agl.* *Ac3*. 26 mæthhiælpæræ] meth hielpe *Ab*. - ther till] *agl.* *Aa1-4* *Ab*.
26-27 the . . oc (1)] *agl.* *Aa1-4* *Ab*. 27 oc wel] *agl.* *Aa1-4* *Ab*. 28 samme . . forældre]
agl. *Aa1-4* *Ab*. - frilegst] friligt *Ac3*. 30 huær] herræ *Aa4*. - oc wel] *agl.* *Aa1-4* *Ab*.
- nytæ] glæthes aff *Ac1-5*. - sin] *agl.* *Ac4*. 31 som] so som *Ab*. - forfæthræ] for-
fætherne *Ac2*; forældere *Ac4*. - hauæt nyttæt] haffue bæst (*agl.* *Ab*) nyt there ræt
oc frihet *Ac1-5* *Ab*. 32 som] *agl.* *Ac1-5*. 33 ær] *agl.* *Ac5*. - oc . . statutær] *agl.* *Aa4*.
- friihet] at *tilf.* *Ab* *Ac3-5*. - han skal] tha scal han *Ac1.2*. 34 statutær] oc friihet *tilf.*
Ac3. - mæth (1)] *agl.* *Aa4*. 35 allær] eller *Aa2 etc.*; sål. ogs. i *det flg.* - kunnæ]
kommæ *Ac3*. 36 kronæn] krunens *Ac1.2*; krunnæs *Ac3*. - landes] lands *Ab*; lands

wilæ nytæ frilekæ oc fulkommælikæ the sammæ statutær. handfestning. ræt. oc frihet hær æfttær. tha skulæ the styrkæ thøm mæth os mæth theres inseilæs
39 foresættelssæ.

(7.) Item capitel. kloster. oc kirkens personær. som wighdhæ æræ tell heliæ wiælssæ. swa wæl storæ som sma. skulæ nytæ friligæ oc wæl there ræt oc fri-
42 het. som the hauæ nyt frileghst oc bæst aff fordomæ tymæ.

(8.) Item. ridderæ. riddermænts mæn, fruær. oc iomfruær. køpmæn. gæstær. bøndær. oc bokarle. skulæ nytæ frilegæ oc wæl theræ gamblæ ræt. som
45 the hauæ nyt frilegst oc bæst aff fordomæ tymæ.

(9.) Item engæn i wort Danmarks rikæ skal fanges. vtæn han ær grepæn weth færskæ gernyngæ. allær ær loghlikæ owær wunnæn.

(10.) Itæm. wi skickæ mæth the mektigstæ i Danmarks rikæ æræ. endrek-
48 tælikt rath oc samthykkæ. at thæt hoff som kallæs danæ hoff. skal holdæs
84r i Kalundeborgh innæn|| thry aar samfældæ næst æfttær komendæ. oc nar
51 the iii aar æræ forgongnæ. tha skal thæt hoff holdes i Nyborgh arligæ. pa sanctæ Iohannis baptistæ dagh. sosom thæt want ær aff fordomæ timæ.

(11.) Item. om nokær wel møtæ. oc skyldæ nokær panæ danæ hoff, tha
54 skal han pa mynnæ oc lowlekæ steffnæ hanum at han skal kommæ tel danæ hoff. oc swaræ foræ sek thet hanum tell leggæs. vtæn han beuisæs at wæræ hindræth mæth nokæt lowlekt hinder.

herredøms *Ac1-5*. - inbygdemæn] indbygdes men *Ac1-5*; inbyggere *Ab*. 37 the] tha *Ac3*. 38 hær] ther *Ac1-5*. - tha] *mgl. Ac1-5*. - thøm] thee samme (*mgl. Ac1-5*) statuter oc handfestningh (handfæstninger *Ac1 o.fl.*) *Ab Ac1-5*. 38-39 mæth (2) .. foresættelssæ] *mgl. Ac1-3*. 40 oc] *mgl. Ac5*. 42 oc bæst] *mgl. Aa4*. 43 riddere] oc *tilf. Ac1-4*. - oc] *mgl. Ab Ac1 o.fl.* - iomfruær] iungfruær *Aa3*. 44 gæstær] bester *Ac5*. - oc (1)] *mgl. Ac4.5*. - frilegæ] frigile *Ac2*. 45 nyt] *mgl. Aa2-4*. 46 Item] *mgl. Ac1-3*. - skal] skulæ *Ab*. - han ær] *mgl. Ac3.4*. 47 weth .. gernyngæ] i færsk sagh *Ac 1.2.4.5*. - weth] meth *Ab*. - allær] oc *tilf. Ac3*; ther offuer *tilf. Ac1.2*; ther *tilf. Ac4.5*. - ær] *mgl. Ac1.2.4.5*; wor *Ac3*; ther *tilf. Ab*. - loghlikæ] ower komen och *tilf. Ab*; bliuer *tilf. Ac4*. 48 Itæm] *mgl. Ac1-3*. - skickæ] skule *Ab Ac3*. - mektigstæ] mektustes *Ac1*. 48-49 endrektælikt] endrechtught *Ac1 o.fl.* 49 thæt] the *Ac5*. 50 Ka-lundeborgh] Kalingborg *Ac3.4*. - innæn] i *Aa4 etc.* - næst .. komendæ] *mgl. Ac1.2*. 51 forgongnæ] fremgangne *Ac1-5*. - hoff] *mgl. Aa2 o.fl.*; arlige *tilf. Ac1-3*; *jf. flg.* - arligæ] *mgl. Ac1-3*; *jf. foreg.* 52 sosom] som *Ab Ac1-5*. - want ær] ær (wor *Ac4*) wanth *Ab Ac1-4*. - aff] i *Ab Ac1-5*. 53 om] *mgl. Aa3*. - oc .. nokær] *mgl. Aa4*. - oc] eller *Ac1-3*. 53-55 tha .. hoff] *mgl. Aa4*. 53-55 tha .. han] han scal *Ac1-5*. 55 oc] at *Ac2*. - sek] sligh *Aa3*; til *tilf. Ab Ac1-5*. - han] thet *Ac2*. 56 mæth] i *Ac1-4*. -

57 (II.) Item, wy hertughæ oc bescoppæ. ridderæ. oc riddermænts mæn. oc
all Danmarks almoghæ oc huær særdeles. wi samæn kommæ enkannælikæ
60 ythælighe oc arlighæ. oc nu særdelæs. aff wor kæræ nathigæ herræ for^{næ}
koning Woldemar. oc hobæs os thæt os skal meræ tees hær æfftær. thi iættæ
wy oc stathælikæ telbinde os oc huær særdelæs. at trolikæ holdæ allæ the sta-
63 tuter. handfestningær oc ræt oc æffterscreffnæ articlæ. oc wethær kennæs
thæt at wæræ os kommæt oc hænd besynnærlikæ aff thæn heliæ ands nathæ.
i huæs høgthidh then for^{næ} handfestning oc articlæ æræ skickæthe oc giorthæ.

66 (I.) Item huelken aff the som thessæ æffterscreffnæ statutær wel glathæ-
likæ nytæ. han skal thessæ breff styrkæ mæth sit inseilæs forsættællsæ. oc welæ
the æy sættæ theræ inseylæ foræ. tha skulæ the æy nytæ mæth os thessæ hand-
69 festning oc ræt.

(2.) Item om nokæn aff thessæ æfftær screffnæ. ællær nokæn annæn wæ-
84 v rendæs i Danmarks rikæ. wel ga i mot swa danæ statutær|| oc handfestningh.
72 tha skulæ wi allæ samæn fulkomlikæ hielpæ tel. at swa danæ statuters bry-
thæræ skulæ dømæs oc pynæs rætuislikæ. som lands loghæn vt kræuær. sær-
delæs mot the som gøræ roff. eldebrand. allær fangæ nokær. innæn Dan-
75 marks rikæ. ællær the som in lethæ fremmæthæ hær, ellær mæn som i nokær

nokæt] *mgf. Ac1-5.* – hinder] *derefter overskr.: Confirmatio priuilegiorum Ac2.* 57 Item] *mgf. Ac1-5.* – oc (1)] *mgf. Ac5.* 58 enkannælikæ] *mgf. Ac5;* enkennelighæ *Ac3;* enwellige *Ac1-4.* 59 wælynnællsæ] *welwinnelse Ac1 o.fl.;* owerwinnelse *Ac5.* – os] *vns Ac2.* – teth] *the Aa4;* ther *Ac4;* teeth *Ac5.* 60 oc (1)] *mgf. Ac1-5.* – arlighæ] ær-
lighæ *Ac4.* – oc (2)] mæn *Ac1-5.* – aff] at *Aa4.* 60–61 nathigæ.. koning] for^{næ} her *Ac1-5.* 61 hobæs] houes *Aa3.* – os (1)] *mgf. Ac1-5.* – thæt] at *Ab Ac1-5.* – meræ] æn mere *Ac1-3;* ouer *Ac5.* 61–62 thi.. wy] oc wii iætte (rette *Ac2*) *Ac1-5.* 62 telbinde] till biude *Ac2.* – oc (2)] *mgf. Aa1-4.* – særdelæs] for sek *Ac1-5.* – trolikæ] *mgf. Ac1-5.* – the] *mgf. Ac1-5.* 63 oc (1)] *mgf. Aa3.* – wethær kennæs] wetherkenne *Aa2;* wetherkennæ oss *Aa4 Ac1-3.* 64 wære.. kommæt] komæt være *Aa4.* – os] *mgf. Ab Ac1-5.* – kommæt.. hænd] *mgf. Ac1-5.* – oc] a *Aa2.4.* – hænd] oss tilf. *Ab Ac4.5;* jf. *ouf.* – besynnærlikæ] *mgf. Ac1-5.* 65 then.. articlæ] the *Ac1-5.* – then] thessæ *Aa3;* the *Ab.* – oc] at *Aa2.* – articlæ] *articula Ab.* – skickæthe oc] *mgf. Ac1-5.* 66 Item] *mgf. Ac4.* – huelken] *huilke Ab.* – the] them *Ac1-4.* 66–67 thessæ.. nytæ] her efftersciffne stande, wile glæthes oc nytæ thisse statuter, handfæstninger, ræt oc frihet *Ac1-5.* 66 statutær] articlæ *Aa4.* 66–67 glathælikæ] glædelige *Ac4.* 67 han skal] thee skulæ *Ab Ac1-5.* – skal] *mgf. Aa4;* han *Aa2.* – thessæ.. styrkæ] styrcke thisse breff *Ac1-5.* – sit] theræs *Ab Ac1-5;* jf. *ouf.* 68 sættæ.. foræ] theres inciglæ fore sættæ *Ab.* – mæth os] *mgf. Ac5.* 70–71 ællær.. rikæ] *mgf. Aa4.* 71 ga] ganghe *Ac5.* – i mot] *mgf. Aa4.* – statutær] stuteter *Ac1;* statut *Ac3.* – handfestningh] handfæstninger *Ac1 o.fl.* 72 tel] *mgf. Ab Ac1-5.* 73 rætuislikæ] retteligæ *Ab Ac1-5.* – vt kræuær] wuiser *Aa3;* wdgieffuær *Ac3.* 74 eldebrand] eller brand *Aa3.4.* – innæn] i *Ac1.2.* 75 hær] hære

motæ kunnæ skathæ Danmarks rikæ. Huelkæn som swa danæ statuters brytæræ ær. oc worthær grepæn i færsk sagh. oc loghleke owær wunnen. tha
78 skal han mæstæ freth. gots. oc liff.

(3.) Item. huelken aff the hær æfftærskreffnæ æræ. ellær andræ ehuat skickelssæ allær welkor the æræ. som brytæ mærkælikæ i mot wor herræ
81 konyng eller hans søn. ællær Danmarks kronæ. han skal dømæs æfftær lands logh. oc pinæs skelligæ. oc thær skulæ wi allæ oc huær særdelæs hielpæ tell aff all makt.

(4.) Item wy iættæ allæ oc huær foræ segh. pa wor gothæ tro som foræ ær screuæt, at engæn aff os skal gestæ vrætuislikæ oc vskellikæ vtæn hosbondens loff, oc huelkæn aff os æfftærskreffnæ. allær nokær annæn ho han
84 helst ær i Danmarks rikæ gør hær i mot, huelkæt æy skal ske, oc worthær han grepæn weth færsk sak. oc lowlikæ owær wunnæn, han skal swo dømæs som en openbaræ røwæræ. oc pynæs skelligæ æfftær lands logh. oc thær
87 skulæ wi allæ tell hielpæ aff all makt.
90

(5.) Item thæt hoff som kallæs danæ hoff. skal holdes i thessæ thry næstæ samfældæ aar, i Kalundeborgh. oc nar the thry ar æræ fræm farnæ, tha
93 skal thæt hof holdes arligæ i Nyborgh som thæt want ær i fordomæ timæ. Wel ok nokæn søkæ thæt hoff, tha skal han i myddæl|| tith nytæ fwlkomlikæ
857 goth tryghet. fæmptæn daghæ foræ. oc xv daghæ æfftær sancti Iohannis dagh, huelkæn tryghet wi wilæ æy brytæ oc om nokæn aff os allær annæn brytær
96

Ab; herre *Ac1-5*. 75-76 ellær . . rikæ] i righet *Ab*. 75 mæn] man *Ac3*. - i] *mgl. Ac3.4*. - nokær] hande *tilf. Ab Ac1-5*. 76 Huelkæn] Hwilke *Ac4.5*. - som] *mgl. Ac4.5*; ther *Ab*; then *Ac1-3*. 77 færsk] færskæ germingher oc *Aa3*. - oc] æller *Ab Ac1-5*. 77-78 tha . . han] at (*mgl. Ac5*) han scal *Ac1-5*. 78 gots . . liff] liff oc gots *Ac1.2*. 79 Item] *mgl. Ac4.5*. - hær] ther *Ac3*; som *Ac4.5*. - æræ] wdi ære *Ab*; vti *tilf. Ac1.2*. 80 i mot] mot *Ac3 o.fl.* 81 eller . . søn] *mgl. Aa1-4*. - eller] oc *Ab Ac3-5*. 82 thær] her *Ac3-5*. - hielpæ tell] til hielpæ *Aa4*. 83 aff] meth *Ac1-5*. - all] wor *tilf. Ac5*. 84 Item] *mgl. Ac4.5*. - wor gothæ] goth *Ac1-5*. - tro] nw *tilf. Ac5*. - foræ] før *Ac1 o.fl.* 85 ær screuæt] *mgl. Ac1-5*. - gestæ] noget *tilf. Ac1.3-5*; *jf. flg.* - vskellikæ] noget *tilf. Ac2*; *jf. foreg.* 86 huelkæn] hwo *Ac4.5*. - ho] e hwo *Ac1.2*. 88 grepæn] *mgl. Aa3*. - weth] i *Ac1-5*. - swo] *mgl. Ab Ac1-3.5*. 89 openbaræ] hopenbare *Aa4*. - thær] *mgl. Ac4*. 90 allæ] *mgl. Ac5*. - tell hielpæ] hiælpe tiil *Ac1-5*. - aff] meth *Ac1-5*. 91 thæt] *mgl. Aa4*. - holdes] i Calingburgh *tilf. Ac4.5*; *jf. ndf.* - i] *mgl. Aa4 Ac4*. 92 samfældæ aar] aar samfældæ *Ab Ac3-5*. - samfældæ] *mgl. Ac1.2*. - i Kalundeborgh] *mgl. Ac4.5*; *jf. ovf.* - nar] nær *Aa4*. - thry ar] *mgl. Ac1.2*. - fræm farnæ] framgangnæ *Ac4.5*. - tha] *mgl. Ac5*. 93 arligæ] *mgl. Aa3*. - Nyborgh] Wiburg *Ac2*. - thæt] *mgl. Ab Ac1-5*. 94 fwlkomlikæ] fulkomen *Ab Ac1-5*; oc *tilf. Ab Ac1-4*. 95 goth tryghet] tryghet goot *Aa4*. - Iohannis] Hans *Aa4*; baptiste *tilf. Ab*. 96 tryghet] frihedh *Ac4.5*. - allær annæn] *mgl.*

nokær lund thæn tryghet, tha skal han witæ sek at lithæ thæn pinæ som kal-
læs orbotæmal, Huelken som fallær i thæn pinæ som kallæs orbotæmal. han
99 skal pinæs skellikæ æfftær lands logh. aff wor nathigæ hær konyng. hans fo-
ghætæ oc æmbits mæn, oc thær skulæ wi allæ hiælpæ tell aff all makt.

(6.) Item. engæn skall threngæ allær nøthær thrykkæ sin vnderdan. allær
3 thæn som man owær mektigh ær, e huat skickelsæ allær welkor han ær, at
han æy ma forfølæ sin ræt panæ thing allær dom. Om nokær gør thæt. oc
thæt worthær skelligæ beuisd ællær prøwæt mot hanom. tha skal han først
6 ombæræ thæt som the delæ om. oc sithæn bõtæ konyng aldclæs æfftær lands
logh. liger wis som han haffthæ i kiffuæn.

(7.) Item huelken som talær tell nokæn. ellær forthretær sek mot nokær
9 mæth ondæ orth. oc forthretælikæ. som kalles maning. gør nokæn man for-
waring pa dom. allær panæ landz thing ællær foræ for^{na} wor nathigæ herræ
konyng. ellær i hans gorth. foræ køgæmæstæræ allær foræ marsk, nar the
12 æræ panæ dom allær rættæræ thing, ellær panæ lands thing i Danmark. tha
skal han først tapæ thæt om huelkæt eller for huilket han talær. oc thær næst
bõtæ æfftær lands logh.

15 (8.) Item. om for^{na} wor nathigæ herræ konyng. hans foghætæ. ællær æm-
bitsmæn hauæ rættælikæ owær nokær vgernyng ræt. æfftær lands logh. thæt

Ac2. 97 tha] swa *Ac1-5 Ab.* - at] scule *tilf. Ac1-4.* 98 orbotæmal (1)] oc *tilf. Ac 4.5.*
- Huelkæn . . orbotæmal (2)] *mgl. Aa4 Ab Ac2.* 99 aff] oc *Ab.* - nathigæ] *mgl. Ac1-5.*
- konyng] oc *tilf. Aa4.* 1 oc (1)] eller *Ac3;* hans *tilf. Ab Ac3.* - allæ] *mgl. Ac5.* -
tell] teg *Aa4.* - aff] meth *Ac1-5.* - all] wor *tilf. Ab.* 2 Item] *mgl. Ac1 o.fl.* - allær]
ther *tilf. Ac4.* 3 man . . mektigh] wanmæchtugh *Ac1-3;* aff (*mgl. Ac5; o. lin. Ac4*)
mynnæ mechtich *Ac4.5.* - ær (1)] han ær *tilf. Ac1-5.* - allær . . ær (2)] han ær eller
wilkor *Ac1-4;* een han er *Ac5.* 4 æy ma] ma æy *Ac1-3.* - forfølæ] fwlfolghæ *Ac4.* -
panæ] pa *Ac1 o.fl.* - allær dom] *mgl. Ac2.* - allær] oc *Aa2.4.* - nokær] han *Ac1-5.*
5 mot] e modh *Ac1.2.5.* 6 som] *mgl. Ac1-5.* - bõtæ] mot *tilf. Ac3.* - konyng] *mgl. Ac5;*
koningen *Ac1 o.fl.* 7 han] vnderlighet *tilf. i marg. Ac4.* - haffthæ] tapet thet *tilf.*
Ac1-3. 8 Item] *mgl. Ac4.* - forthretær . . nokær] fortørner (fortører *Ac2*) *Ac1-5.* 9
mæth] nogre *tilf. Ac2.* - som . . maning] *mgl. Aa1-4 Ab.* - maning] eller thet som
rører hans ære *tilf. Ac1-3.* - gør] æller gør *Ab Ac1-3.* - nokæn] *mgl. Ac1-5.* 9-10
forwaring] *mgl. Ab.* 10 for^{na}] *mgl. Ac1.2;* for^{de} *Ac3-5.* - nathigæ] *mgl. Ac1-5.* 11
køgæmæstæræ] koghæmester *Ac4.* - foræ] *mgl. Ac1-5.* - marsk] marskalk *Ac1-5.* 12
allær] a *tilf. Ab o.fl.* - ellær . . thing] *mgl. Ab.* - panæ (2)] *mgl. Ab Ac1-5.* 12-13
tha . . han] han skal *Ac4.5.* 13 han (1)] *mgl. Ac2.* - eller . . huilket] *mgl. Aa1-4 Ab.* -
talær] om *tilf. Ac5.* - næst] effter *Ab Ac1-5.* 15 wor . . herræ] *mgl. Ac1-5.* - ællær]
hans *tilf. Ac1-4.* 16 rættælikæ . . ræt] rætvislige rættet (*mgl. Ac4*) iffuer nager man
(*mgl. Ac4.5*) for (*mgl. Ac 4.5*) vgerning *Ac1-5.* 17 tell] *mgl. Ac2.* - nokær] man *tilf.*

skal æy læggæs hanum. ellær hans tell. aff nokær. swo at han hauær thæt
 85v giort|| i fiændæskap ællær hat.

(9.) Item. om noken lithær nokær vræt aff konyngæn. ællær aff hans fo-
 ghætæ. ællær hans æmbitsmæn. oc om han kærær thæt ewær thøm rætuisligæ
 21 oc forfølgær thæt. tha skal han æy lithæ nokær hæffnd aff wor herræ ko-
 nyngh. ællær aff hans thær foræ.

(10.) Item. wy hær æfftær screffnæ oc huær weth segh. oc al almoghæ i
 24 Danmarks rikæ. iættæ thæt ponæ wor gothæ tro som før. at wor nathigæ
 herræ koning. hans søn Cristoffær oc Danmarks kronæ skal fulkommeligæ
 nytæ all sin ræt oc thær skulæ wi allæ samæn oc huær særdelæs hiælpæ tell
 27 trolekæ mæth alt arbeythæ oc makt. æfftær som lands loghæn vt kræuær.

(11.) Thær ewær kirkær. clostræ. iomfruær, viduær. mothærløsæ børn. oc
 fathærløsæ. som æy hauæ loghleke wæriæ. torpæræ. bymæn. køpmæn. gæ-
 30 stær. bøndær. bokarlæ. triggæ markæ mæn. alt konyngens folk. oc allæ foræ
 huelkæ wor herræ konyng hauær oc bær at forswaræ. thøm skal stæthæs at
 nytæ fredh. frileghst oc bæst, all theræ ræt. lands logh. oc frihet. oc thær tel
 33 skulæ wi allæ oc huær særdelæs hær æfftær screffnæ oc huær foræ segh.
 hiælpæ mæth rath. hiælp oc makt.

Item. wy for^{ns} Woldemar konyng. oc wor kæræ søn Cristoffær. skulæ oc
 36 welæ wændæ allæ woræ mæn æfftærscreffnæ oc huær æfftærscrewæn oc an-
 dræ woræ righes inbygdemæn thessæ statutær. handfestning. oc alt annæt

Ac2; i (*mgl. Ac4.5*) nogherlundæ *tilf. Ab Ac4.5*. – swo] *mgl. Ac1-5*. 18 i] meth *Ac1-5*. – fiændæskap] frændskap (*frendskap Aa3*) *Ac1.2 Aa3*. – ællær] meth *tilf. Ac4.5*. 19 nokær] *mgl. Ac2*. – aff] *mgl. Ac1-5*. 20 hans] *mgl. Ac5*. – thøm] *mgl. Ac4*. 21 nokær] *mgl. Ac1-3*. – hæffnd] ther fore *tilf. Ac1.2*; *jf. ndf.* – wor] nadughe *tilf. Aa3*. 22 aff] *mgl. Ab Ac1-5*. – thær foræ] *mgl. Ac1.2*; *jf. ouf.* 23 Item] *mgl. Ab Ac1-3*. – hær] *mgl. Aa5*. – huær] wor *tilf. Ac3*. – weth] før *Ac4.5*. – oc (2)] i *Ac3*. 24 thæt] *mgl. Ac1-5*. – nathigæ] *mgl. Ac1-5*. 25 koning] oc *tilf. Ac3.5*. – søn] sun *Ac3*. 26 all] *mgl. Ac3*. – thær] tho *Aa4*; til *tilf. Ab Ac1-5*. – samæn] *mgl. Ac5*. – tell] *mgl. Ac4*. 27 trolekæ] *mgl. Ac1.2*. – æfftær] thet (thi *Ac3*) *tilf. Ac1-5*. – som . . kræuær] landzlogh *Ac4.5*. 28 kirkær] kircke oc *Aa4*. – iomfruær] iungfruer *Aa3*. – motherløsæ] motherløse *Ac1*. – børn. oc] *mgl. Ac1-5*. 30 triggæ] thre *Ab Ac1.3-5*. 31 wor] nadeghæ *Aa3* *Ab*. – forswaræ] sware for *Ac5*. – thøm skal] the scule *Ac1-5*. – stæthæs] stæthies *Ac1 o.fl.* – at] oc *Aa4*. 32 fredh] oc *tilf. Ab Ac4.5*. – ræt] rætte *Ac1 o.fl.* 33 huær] *mgl. Ac1-5*. – hær] *mgl. Ac1-3*; wære *Ac4.5*. – foræ] weth *Ac1-3*. 34 rath] ræt *Aa2-4*. – oc] meth *tilf. Aa3*; all *tilf. Ac1-3*. 35 Item] Ok *Ac1-3*; om *tilf. Ac4.5*. – kæræ] *mgl. Ab Ac1-5*. 36–37 æfftærscreffnæ . . inbygdemæn] oc all Danmarks righes almuge *Ac2*. 36 oc . . æfftærscrewæn] *mgl. Aa3.4* *Ac5*. – æfftærscrewæn] *mgl. Ac4*. 36–37 andræ] *mgl. Aa3*. 37 woræ righes] wort rigens *Ac3.4*. – inbygdemæn] indbygdes men *Ac1*

- 86_r tell *thæt*|| bæstæ. oc wi æfftærscreffnæ, hertughæ. bes Coppæ. riddæra. rid-
 39 deræ mænts mæn oc all Danmarks rikes almoghæ skulæ oc welæ wendæ wor
 herræ konyng Woldemar. hans sôn Cristoffer. allæ for^{næ} statuter. handfest-
 ning. oc alt annæt tell *thæt* bestæ. At allæ thessæ for^{næ} articlæ oc huær sær-
 42 delæs skulæ fongæ styrkælssæ oc stadichet. oc nytæ thes fullæræ krafft, oc
 skulæ holdes stathælegæ aff os. allæ æfftærscreffnæ oc huært særdelæs. Wi
 Woldemar *mæth* guds nathæ koning. Cristoffær hertughæ i Loland. Wolde-
 45 mar oc Henrik hertugæ i Iutland. Niels aff Othens. Pæthær aff Wiborgh.
 Pæthær aff Ripæ. Henrik aff Roskildæ. Pauel aff Arus. oc Magnus aff Bor-
 lum. *mæth* guds nathæ kirkænæs bes Coppæ. Stii Andersson. Niæls Læmbæk.
 48 Henning Pudbusch. *gamblæ* Bæint Anæfæld. Bo Falk. Erik Niælsson. *Per*
 Laurensson. Palnæ Ionsson. *Æuært* Møltike. *Per* Grubbæ. Niæls Knutsson.
 Iæp Beghæræ. *Per* Beghæræ. Oløff Iænsson. *Per* Niælsson. Anders Frost.
 51 *Æsgæ* (K)rok. Iæp Olaffsøn. Ies Hu (m)mærbud (l)æ. Heynæ Kapholt. vngæ
 Beint Anæfæld. Ottæ aff Ho. Offæ Pæthersson. *Per* Lodhuiksson. Arnæ Møl-
 tikæ. Cristiern Kylæ. Ludder Læmbæk. Ies Nielsson. Niels O (ffe)son. *Ærland*
 54 Kalff. *Per* Munk. Niels Glob. Auæ Stegh. Ies Axælsson. *Per* Albrechtsson.
 (Iep) Splitoff. Laurens Huas. Ies Wændelbo. (Niels) Wint. ridderæ. Niels
 Eriksson aff Lindæ. Ies Laurensson. Niels Ionsson aff Keldæbæk. Knut
 57 Buggæ. Pauel Glop. Niels Eiæsson. Waldemar Sappæ. (Iens) Kas. Niels
 Th (u)æsson. Strangæ *Æbbæsson*. Bo Høgh. Thomæs Niælsson. Laghæ
 Offæsson. Peter Iuarsson. Cristiern Kas. Oloff Pæthersson aff Nythorp. Oloff

o.fl. 38 bæstæ] at allæ thissæ for^{næ} oc hwer *tilf.* *Ac4*; *jf. l. 41 ndf.* – riddæra] oc *tilf.* *Ac4 o.fl.* 39 rikes almoghæ] *agl. Ac4.* 40 Woldemar] oc *tilf.* *Ac1-3*; for^{næ} *tilf.* *Ac5.* 41 At] och *Aa4.* – articlæ] *agl. Ac4.5.* 42 styrkælssæ oc] styrckes *Ac1-5.* 43 stathælegæ] stathuge *Ac1-3.* – allæ] *agl. Ac4.* – særdelæs] amen *tilf.* *Ac4.* 45 Henrik] herre *Ac2.* – Wiborgh] Wiberg *Ac2.* 46 Pæthær. . . Ripæ] *agl. Ac2.* – Arus] Ars *Ac2.* – Magnus] Maghens *Ac1-5.* 46–47 Borlum] Børglum *Ac1 o.fl.*; alle *tilf.* *Ac1-3.* 47 nathæ] miskund *Ac1.2.4.5.* – kirkænæs] kirckers *Ac1.2.4.5*; kirckens *Aa3.* – Læmbæk] Limbeck *Ac4.5.* 48 Pudbusch] Pobusk *Aa3*; Podbusk *Ac3 o.fl.* – Falk] Folk *Aa3*; Stilk *Aa4.* – Laurensson] = *Aa3*; Lawerson *Ac5*; Lamansson (Lammesson *Ac1 o. fl.*) *Aa1 o.fl.* 50 Iæp Beghæræ] *agl. Ac5.* – Iæp] Ieip *Ac1 o.fl.* 51 (K)rok] Brok *samtligæ hss.* – Hu (m)mærbud (l)æ] Huimær Buddæ *Aa1 etc.* – Kapholt] *agl. Ac4.5.* 52 Ho] Hee *Ac5.* – Arnæ] Arffuæ *Ac1 o. fl.* 53 Ludder] Lyder *Ac1 o.fl.* – Læmbæk] Limbæk *Ac4.5.* – O (ffe)son] Olafsøn (Olufson *Ac3*; Olssen *Ac1 o.fl.*) *samtligæ hss.* 54 Auæ] Owæ *Ac3.* 55 (Iep)] *agl. samtligæ hss.* – Splitoff] Spliit *Ac2.* – Huas] Hanson *Aa3*; Nielsøn *tilf. Ac5*; Niels Themmæson (Tømmessen *Ac1 o.fl.*) *tilf. samtligæ hss.* (*doublet af* Niels Th (u)æsson *ndf.*) – (Niels)] Petær *samtligæ hss.* – Wint] Wiit *Ab.* – ridderæ] *agl. Ac2.* 56 Ies Laurensson] *agl. Ac4.5.* – Ies] Iens *Ac1 o.fl.* – Ionsson] Iensson *Ac1 o.fl.*; Iønsson *Ac3.* 57 Niels Eiæsson] *agl. Ac4.5.* – Eiæsson] Erichson *Aa3*; Ageson *Ac3.* – (Iens)] Niels *samtligæ hss.* 57–58 Niels Th (u)æsson] *agl. Ac4.5*; Niels Themmæson (Tømmesson *Ac1 o.fl.*) *øvrige hss.* 58 Thomæs Niælsson] *agl. Ac4.5.* 59 Offæsson] Oleffsøn *Ac4.* 59–60 Oloff Lungæ] *agl. Ac4.5.* 59 Oloff] Pethers-